16. — ¹¹ Aug., ubi sup., n. 16. — ¹² Chrysost., in Joan., hom. XLVI, al. XLVII, n. 1. — ¹³ Exod., XX, 12. — ¹⁴ Aug., ubi sup., n. 17. — ¹⁵ Sup., 35. — ¹⁶ Aug., ubi sup., n. 18. — ¹⁷ Inf., xv, 9. — ¹⁸ Sup., v, 26.

¹ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ² I Cor., x, 16. — ³ Matth., vi, 11. — ⁴ August., ubi sup., n. 14. — ⁵ I Cor., x, 17. — ⁶ Ephes., iv, 4. — ⁷ August., ubi sup., n. 15. — ⁸ I Cor., xi, 28, 29. — ⁹ Inf., 57. — ¹⁰ I Joan., iv,

ter habet vitam in semetipso, sic et Filius habet vitam in semetipso. » *Et qui manducat me*, modo dicto, *vivet propter me*, scilicet habens me vitam in se. Et legit Augustinus ¹ istud de Christo secundum suam humanitatem, dicens : « Missio ejus est ejus exinanitio, et formæ servilis acceptio, secundum quod ait ² : *Pater major me est* : servata tamen æqualitate naturæ Filii cum Patre. Quasi ergo diceret : Ego humiliatus vivo propter Patrem ; ille, » scilicet (a) manducans me, « erectus vivit propter me. » Hæc ille. Sed videtur quod non sit vera similitudo : quia Filius est ejusdem naturæ cum Patre ; manducans, non ejusdem naturæ cum Christo. Et ad istud respondendum est, quod non est omnimoda similitudo : unde « non ait : Ego manduco Patrem, ut et sic vivam, sicut ait : Qui manducat me, vivet propter me, ait Augustinus ³, quia non participatione Patris Filius fit melior, qui est natus æqualis, sicut participatione Filii sic manducans fit melior. » Modo tamen supra exposito fit similitudo.

59. Et subditur dignitas refectionis : *Hic est panis*, scilicet qui dat vitam manducantibus ; non talis, qualis mauna. Ideo sequitur : *Non sicut manducaverunt patres vestri manna*, quia manna fuit typus et umbra, hic panis veritas signatur. Et ideo : *Qui manducat hunc panem, vivet, etc.*, ut est sæpe dictum supra. Sed quæritur, ad quid toties repetit de manna, et inculcat ? Et ad istud respondet Chrysostomus ⁴, quod « ideo toties reminiscitur manna, ad fidem inducens, quod si possibile factum est quadraginta annis sine messe et frumento continere illorum vitam, multo magis et nunc ipse veniens posset dare vitam. Et si illi typi erant, multo magis ipsa veritas erat talis, quæ posset dare vitam. » Sed quæritur, ad quid toties inculcat, quasi idem, quod erat talis, qui de cælo descenderat, et quod qui manducabat, viveret : unde decies repetitur hic actus vivificandi, et attribuitur pani : primo, quando ait : *Verus panis est, qui de cælo descendit, et dat vitam mundo* ; secundo, quando ait : *Ego sum panis vitæ* ; tertio, quando ait : *Ego sum panis, qui de cælo descendi* ; quarto, quando ait : *Hic est verus panis* ; quinto, quando ait : *Ego sum panis vivus* ; sexto, quando ait : *Panis quem ego dabo* ; septimo, quando ait : *Hic est panis qui de cælo descendit* ;

octavo, quando ait : *Qui manducat hunc panem* ; nono, quando ait sub nomine carnis : *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, etc.* ; decimo, quando ait : *Qui manducat meam carnem, habet vitam æternam*. Unde decies attribuitur actus vivendi isti pani, vel carni, vel sanguini. Et convenienter ad figurandum, quod per ipsum et in ipso sunt venturi electi ejus, et membra sunt ad ordinem decimum in cælo, qui signatur per drachmam decimam ⁵.

Sed quæritur de supradictis. Ait enim : *Litigabant Judæi*. Et videtur, quod rationabiliter, quia non convenienter (b) videbatur, quod sua caro esset panis vitæ. Non ergo fuit mirum, si Judæi murmurarent. Et ad istud respondendum secundum Chrysostomum ⁶, quod « non oportebat scandalizari, sed congruum erat interrogare et inquirere, quæ esset illa caro, quia de illa prophetæ prædixerunt, et oportebat credere iis, quæ dicebantur. Unde et ad Scripturas et ad Prophetas eos mittit. Scandalum ergo erat amentie eorum. Ipse enim erat magister paratus ad omnes effundere suam doctrinam, scilicet si quesivissent, » ait idem Chrysostomus. Item quæritur de necessitate et congruitate hujus cibi vel hujus panis. Et de hoc Hugo sufficienter, ubi ait ⁷ : « Voluit sapientia Dei ostendere, quoniam est animarum eibus et relectio ; et propterea carnem assumptam in edulium proposuit, ut per cibum carnis invitaret ad gustum divinitatis. » Et ibi bene de hoc. Item quæritur, ex quo caro sua est verus eibus, quare proponitur sub specie panis, et non carnis, et quare sanguis sub specie vini ? Et ad istud respondet Hugo ⁸, quod « ne humana infirmitas contactum (c) carnis in assumptione horreret, consueti et principalis edulii speciem illam velavit (d) : et sic sumendam proposuit, ut sensus in uno (e) foveretur, et fides in altero ædificaretur. » Et ibi bene de hoc. Item quæritur, quare sub specie panis et vini proponitur, et non aliarum rerum. Et ad illud respondet ibidem, quod « non ponitur sub aliis speciebus, ut doceatur plena et perfecta esse relectio in assumptione corporis et sanguinis Domini. » Et ibi multum et bene de his. Augustinus vero assignat aliam rationem, ubi ait ⁹, quod « Dominus corpus et sanguinem in iis rebus com-

Actus vivendi tribuitur Eucharistiæ.

An rationabiliter litigant.

¹ Aug., ubi sup., n. 19, paucis mutatis. — ² Inf., XIV, 28. — ³ Aug., ubi sup. — ⁴ Chrysost., ubi sup. — ⁵ Luc., XV, 8. — ⁶ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ⁷ Hug., de

Sacram. fid., lib. II, p. VIII, c. VIII, in princ. — ⁸ Ibid. conseq. — ⁹ Aug., ubi sup., n. 17. — (a) *Cæt. edit.* Patrem. Infra. — (b) *Leg.* conveniens. — (c) *Al. tactum.* — (d) *Cæt. edit.* illa velant. — (e) *Item eo.*